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ZPRAVODAJ

V Mariánských Horách 
a Hulvákách se po čtyřech le-
tech obmění zastupitelstvo ob-
vodu. Zároveň budou obyvatelé 
obvodu vybírat své zástupce do 
Zastupitelstva města Ostravy 
a do Senátu. Termín voleb je 
23. a 24. září, případné druhé 
kolo senátních voleb bude o tý-
den později.

„Volby budou už za pár dnů 
a já věřím, že k nim lidé přijdou 
a vyjádří svůj názor. Je to příle-
žitost pro všechny, aby zhodnoti-
li práci současných zastupitelů 
a nastavili směr, kterým se náš 
obvod bude ubírat v dalších 
letech,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

O přízeň voličů v komunál-
ních volbách v Mariánských 

Horách a Hulvákách se bude 
ucházet hned 13 politických 
subjektů. Je to o čtyři více než 
v roce 2018, kdy se o hlasy voli-
čů ucházelo devět subjektů.

„Množství volebních stran 
kandidujících v našem měst-
ském obvodě do patnáctičlen-
ného zastupitelstva je poměrně 
unikátní. Dokonce i daleko větší 
obvody mají kandidátek méně 
a například v sousední Nové 
Vsi je pouze jedna. Je to u nás 
do určité míry asi dáno tím, že 
poslední měsíce byly na radnici 
poměrně turbulentní a subjek-
tů, které chtějí oslovit voliče, je 
proto více. Osobně mě mrzí, že 
volební kampaň je zbytečně vy-
hrocená a někteří místo plánů a 
programu více poukazují na jiné 
a očerňují jejich práci. To ale 

musí zhodnotit voliči, komu dají 
přednost,“ řekl Patrik Hujdus.

Volby začnou v pátek 23. září 
ve 14 hodin. V tento den bude 
možno hlasovat do 22 hodin. 
V sobotu 24. září budou voleb-
ní místnosti otevřeny od 8 do 
14 hodin. Každý volič hlasuje 
osobně, zastoupení není dovo-
leno.

Po prokázání totožnosti 
volič obdrží od volební komise 
prázdnou úřední obálku opat-
řenou úředním razítkem – pro 
zastupitelské volby je barvy 
šedé, pro senátní barvy žluté. 
Do těchto obálek voliči vkláda-
jí hlasovací lístky. Způsob, jak 
správně označit hlasovací lístek, 
najdete na stránkách Minister-
stva vnitra.

Volby do zastupitelstev a do Senátu se blíží

Prvňáčky přivítal ve škole starosta
Začal nový školní rok a do la-

vic usedlo v celé Ostravě přes 
2 800 prvňáčků, z toho 77 v měst-
ském obvodě Mariánské Hory 
a Hulváky v ZŠ Gen. Janka. Bě-
hem jejich prvního slavnostního 
dne je přišel pozdravit také sta-
rosta obvodu Patrik Hujdus spolu 
s resortní místostarostkou Janou 
Pagáčovou.

Vzhledem k tomu, že meziroč-
ně dětí v prvních třídách přibylo 
a zároveň začala škola plně vy-
užívat krásně zrekonstruovanou 
druhou budovu v ulici Klicpe-
rově, rozhodlo se proto vedení 
obvodu pro nový koncept vítání 

dětí. Oproti předchozím letům, 
kdy procházeli jednotlivé třídy, 
letos pozvali všechny prvňáčky 
i s rodiči před budovy škol.

„V minulosti jsme za dětmi 
chodili do jednotlivých tříd. Ale 
naše návštěva se nedala přesně 
naplánovat na čas a vždycky jsme 
tak trochu narušili řeč paní uči-
telky, nebo jiný program, který 
s dětmi a rodiči měla. A chtěli 
jsme udělat první školní den prv-
ňáčkům více slavnostní. Pan ředi-
tel to viděl stejně a protože vyšlo 
i pěkné počasí, měli jsme mož-
nost setkat se hromadně a venku 
vytvořit kouzelnou atmosféru,“ 
uvedl starosta Mariánských Hor 
a Hulvák, Patrik Hujdus.

Učitelé, děti i rodiče se shro-
máždili na dopravním hřišti a 
u budovy školy v Klicperově ulici 
na přilehlém sportovišti. V úvodu 
zazněla česká státní hymna, slav-
nostní charakter nenarušily ani 
drobné technické problémy a děti 
hymnu pohotově samy dozpívaly.

Po krátkých projevech ředitele 
školy Martina Koláře a představi-
telů radnice se děti rozdováděly 
u veselé scénky roztržitého prv-
ňáčka Zdeňka v podání pracov-
níka radnice Zdeňka Pavlíčka.

Všechny děti si od zástupců 
radnice odnesly kouzelné kor-
nouty plné sladkostí, do kterých 

ihned zvědavě nakukovaly. 
A tentokrát nechyběl ani dárek 
pro rodiče. Každé dítě dostalo 
poukaz určený k nákupu školních 
potřeb v hodnotě jeden tisíc ko-
run v místním papírnictví.

„Začátek školní docházky bývá 
přelomový nejen pro děti, ale i ro-
diče, kteří se nové situaci musí 
přizpůsobit, a zároveň bývá ná-
ročný pro rodinný rozpočet. Pro-
to jsme prostřednictvím poukazů 
na nákupy veškerého potřebného 
vybavení chtěli trošičku také při-
spět. Důležité ale především je, 
aby děti chodily do školy rády 
a cítily se tam dobře. Věřím, že 
tomu tak bude,“ doplnila mís-
tostarostka Jana Pagáčová.

V Mariánských Horách a Hul-
vákách navštěvuje základní školu 
510 dětí. Obvod také zřizuje tři 
mateřské školy a dětskou skupinu 
Jesličky.

Vedení mariánskohorské rad-
nice zve na pátý ročník výstavy 
a soutěže plastikového a papíro-
vého modelářství všech věkových 
kategorií pod názvem BATTLE 
OF OSTRAVA s mezinárodní 
účastí. Organizátorem je na-
dšenec a modelář Stanislav Lux, 
záštitu nad akcí převzal starosta 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky, Patrik Hujdus. 
Akce se bude konat v sobotu 17. 
září od 10 do 15 hodin v Domě 
techniky na Mariánském náměstí.

K vidění budou soutěžní i stan-
dardní modely letadel, vrtulníků, 
bojové techniky, lodí, diorám aut, 
fi gurek a mnoho dalšího. Součástí 
mezinárodní soutěže a výstavy 
plastikových a papírových mo-
delů bude bohatý doprovodný 
program. Soutěžící z řad seniorů, 
juniorů a žáků se utkají v několi-
ka kategoriích z plastu či papíru, 
kterými jsou například bojová 
nebo kolová technika, architektu-
ra, fi gurky a další. A pokud bude 
pěkné počasí, výstava bude nejen 
uvnitř Domu techniky, ale po-

hyblivé RC-modely uvidí diváci 
a návštěvníci výstavy také přímo 
na Mariánském náměstí. Přícho-
zí si také mohou prohlédnout 
třeba železniční panel s vláčky. 
V neposlední řadě se uskuteční 
workshop k malování fi gurek, 
vedený Drahoslavem Janečkem. 
Na výstavě bude možné zakoupit 
i stavebnice a další potřeby pro 
modeláře.

Navštivte jedinečnou výstavu
plastikových a papírových modelů

V sobotu 10. září se na Mari-
ánském náměstí uskutečnil his-
toricky první ročník Gulášfestu, 
kde o přízeň a chuťové pohárky 
návštěvníků soutěžilo hned deset 
týmů.

Neplánovaně pěkné počasí 
nahrávalo soutěžícím, proto-
že ti začínali vařit už po ránu. 
Sluníčko spolu s vůní vařeného 
guláše pak přilákalo na náměstí 
spoustu návštěvníků. V 11 hodin 
už byly guláše hotové a začalo 
se ochutnávat. Každý, kdo si za-
koupil porotcovskou kartu, mohl 
ochutnat guláš od všech týmů 
a pak ohodnotit, který z nich mu 
chutnal nejvíce. Při tomto klání 
je zajímavé vždy to, že i když 
jde o jedno stejné jídlo, každý 
jej připraví jinak – podle svých 
zkušeností, chutí, a třeba i citu 
pro detail.

„Postup mohli návštěvníci vi-
dět, ingredience byly ovšem tajné. 
Guláš byl převážně hovězí, ale 
měli jsme i tým, který vařil z jele-
ního masa. Jsem rád, že kvalitu 
hodnotili především návštěvníci, 

protože rozhodování bylo velmi 
těžké, všichni soutěžící odvedli 
vynikající práci,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Návštěvníci si při příchodu 
mohli zakoupit za sto korun po-
rotcovskou kartu, se kterou dosta-
li u každého týmu degustační por-
ci guláše již bezplatně a do které 
si mohli výkony jednotlivých 
kuchařských družstev označit. 
Poté si vyzvedli každý stejný po-
čet hlasovacích žetonů, kterými 
podle uvážení odměnili jednot-
livé kuchařské týmy. Vzhledem 
k tomu, že z kapacitních důvodů 
musel být počet hlasovacích karet 
omezen, po soutěžní části mohli 
guláše ochutnat i nehlasující ná-
vštěvníci.

Veřejnost nejlépe ohodnotila 
kulinářský výtvor skupiny „Ta-
jemník tým“. O příčku níže se 
umístil „Radnice tým“ a třetí 
příčku obsadila „Charita Ostra-
va“. Už nyní se těšíme na další 
ročník a jsme zvědavi, zda kucha-
ři dokážou i za rok své vítězství 
obhájit.

Mariánské náměstí rozvoněl guláš
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Vážení obyvatelé našeho měst-
ského obvodu, milí přátelé,

každé tři měsíce vás informuji 
o tom, co jsme v uplynulém ob-
dobí vykonali, a stejně tomu tak 
bude i nyní. Toho, co se podařilo, 
je poměrně hodně, a to i přesto, že 
je za námi období letních prázd-
nin, kdy řada lidí vycestovala na 
dovolenou, ale na druhé straně je 
také stále co zlepšovat. Zprávu 
jsem tentokrát pro přehlednost 
rozdělil do několika samostat-
ných bodů.

Bod 1. – Investice
Městský obvod i v uplynulých 

týdnech pokračoval v zateplování 
bytových domů, na které jsme 
před časem získali dotace IROP. 
Po domech v ulicích Jahnově, 
Fráni Šrámka, Přemyslovců 
a dalších přišel na řadu dům v 
ulici Emila Filly 14. Už nyní má 
novou fasádu, zateplenou stře-
chu, nové vstupní dveře a okna 
v suterénu. Nájemníkům bytů se 
tak zvýší tepelný komfort a je 
předpoklad, že spotřebují méně 
tepla, což v době energetické kri-
ze bude více než důležité. Stejně 
jako v ulici Tvorkovských, který 
má již rekonstrukci za sebou, i na 
tomto domě bude instalována re-
plika skleněné mozaiky, abychom 
zachovali odkaz uměleckého díla 
ze začátku 70. let.

Stavební práce probíhají také 
na domě v ulici Žákovské. Také 
zde došlo k zateplení budovy 
v rámci snížení její energetické 
náročnosti, aby lidé méně pla-
tili za teplo. Bohužel právě na 
tomto domě musely práce být na 
několik dnů přerušeny, protože 
na střeše hnízdili rorýsi, a než 
vyvedli své mladé, bylo potřeba 
počkat. Díky dotaci budou mít 
novou fasádu, zateplení, střechu 
a hydroizolace také domy v Ši-
máčkově 23 a 25. Dochází tam i 
k rekonstrukci vnitřních rozvodů 
a výměně starých gamat za nový 
typ vytápění.

A zatímco rekonstrukce někte-
rých domů jsou v plném prou-
du, rekonstrukce domu v ulici 
Knüpferově 3 a 4 byla úspěšně 
dokončena a byty jsme v průběhu 
letních prázdnin začali nabízet 
veřejnosti. Vzhledem k tomu, že 
se jednalo o 24 bytů, pro zrychle-
ní nabídky jsme nechali vytvořit 
3D virtuální prohlídku a umož-
nili zájemcům se na ně podívat 
z pohodlí domova. Díky tomu 
jsou již některé z nich přiděleny 
novým nájemníkům a další na ty 
své čekají.

V obvodu ale samozřejmě ne-
jde pouze o bytové domy. Také 
cesty a chodníky je potřeba 
postupně rekonstruovat. V létě 
proto byla zahájena rozsáhlá 
rekonstrukce ulice Mojmírovců 
od ulice Přemyslovců po Mládí. 
V rámci té dojde ke kompletní 
výměně povrchu vozovky, kana-
lizačních vpustí, ale také k opra-
vě chodníků. Práce by měly být 
podle smlouvy ukončeny 3. října. 

V plánu na další období máme 
ulici Karasovu, kde se zvlněná 
vozovka a letadlový nájezd staly 
za poslední měsíce už legendární, 
a řidiči zde musí projíždět kro-
kem. Zde je ale potřeba počkat 
na opravu kanálů a vodovodu, 
ke které by podle dohody se spo-
lečností OVAK mělo dojít příští 
rok, abychom na ni mohli navá-
zat opravou vozovky a chodníků. 
Mezi dalšími opravami ulic, se 
kterými počítáme a ke kterým 
je již zpracována projektová do-
kumentace, jsou ulice Jahnova 
a Blodkova, chystáme se také 
na Bendlovu, Ladislava Ševčíka 
a další, které to potřebují.

Nové je parkoviště za radnicí. 
To původní připomínalo spíše 
tankodrom, a tak když návštěv-
níci úřadu jezdili vyřizovat svou 
agendu, raději parkovali někde 
v bočních ulicích. Dnes je po-
vrch místa nový, zelené parkovi-
ště bylo vybudováno díky dotaci 
a lidé, kteří jezdí na radnici mo-
hou odstavit vůz bez obav z toho, 
že si na parkovišti urazí výfuk.

Bod 2. – Péče o veřejný 
prostor

Té se věnujeme každý den. 
Resortní místostarosta Tomáš 
Sucharda je denně v terénu a sle-
duje, co je potřeba dát do pořád-
ku, k tomu ale podněty přidávají 
i další členové vedení našeho 
městského obvodu a samozřejmě 
občané. Díky komunikaci na fa-
cebooku, kterou s mnohými z vás 
vedu, víme přímo od lidí, kde je 
vysypaný kontejner, která lavička 
byla ukradena, případně kde stojí 
voda po vydatném dešti. Získané 
informace z vlastních obchůzek 
a od lidí předáváme kompetent-
ním pracovníkům, kteří podněty 
obratem vyřizují.

Do práce se zapojil i jeden 
z bezdomovců, který přespá-
vá nedaleko parku „U Rakety“ 
a uklízí nejen po sobě, ale i po 
ostatních. Bohužel tento pán je 
poměrně unikátní, protože ne 
každý, kdo přespává venku, se 
chová stejně jako on. Na odpad-
ky, které sesbíral v parku, jsme 
nechali přistavit kontejnery, a po-
mohli tak s odvozem.

Velkoobjemové kontejnery náš 
obvod přistavuje několikrát roč-
ně, aby se lidé mohli zbavit pře-
bytečných věcí, které se nevejdou 
do klasické popelnice. Bohužel 
mnozí obyvatelé si neuvědomují, 
že k popelnicím se velkoobjemo-
vý odpad nedává. Kontejnerové 
akce jsou pouze doprovodnými 
akcemi, normálním stavem by 
mělo být, že si každý člověk po 
sobě svůj odpad odnese. Bohužel 
se to ale neděje, a i odložením 
větších kusů nábytku vedle po-
pelnic tak obyvatelé přidělávají 
práci pracovníkům úklidu, kteří 
následně věci svážejí místo toho, 
aby byli užiteční někde jinde. 
Přitom sběrný svůj máme přímo 
u nás v obvodu v ulici Rybářské 
a je otevřen prakticky denně.

Mezi pravidelné činnosti patří 
výměna uličních tabulí s názvy 
ulic, ale také čištění kanálových 
vpustí. Zpravidla ale když přijde 
větší déšť, objeví se někde mís-
ta, která potřebují vyčistit. Díky 
vodě a všímavým občanům, kteří 
nám to nahlásí, můžeme zakročit 
ihned. Pracovníci údržby ale také 
opravují dětská hřiště, lavičky 
a další mobiliář, natírají zábra-
dlí, čistí kašny, nebo třeba vysa-
zují luční kvítí. Díky šikovnosti 
technických pracovníků radnice 
nemusíme na vybrané aktivity 
najímat fi rmy, ale zvládáme tuto 
činnost v rámci vlastních pracov-
ních sil.

A tak pomocí vlastních zaměst-
nanců bylo u bývalého centra 
Malinka na sídlišti Fifejdy opra-
veno pískoviště, děti zde dostaly 
nové pružinové houpadlo a na 
žádost obyvatel sídliště jsme ne-
chali odstranit poškozený a pro-
hnilý altán, který se pomalu stá-
val nebezpečným z důvodu svého 
technického stavu a sloužil více 
k setkávání různých podivných 
individuí než lidí ze sídliště.

Za zmínku stojí také to, že 
u tramvajové zastávky Dalibo-
rova jsme nechali nainstalovat 
speciální ekologické lavičky 
z odpadového textilu. Uvidíme, 
jak se osvědčí v praxi, rozhodně 
se jedná o výborný nápad, jak vy-
užít nepotřebné oblečení a textil, 
a pokud tyto ekologické výrobky 
nebudou podléhat příliš brzkému 
opotřebení a devastaci, umím si 
představit, že se podobných lavi-
ček, ale i jiného mobiliáře z toho-
to speciálního materiálu v našem 
obvodu v budoucnu objeví více.

Bod 3. – Školství
V létě byla zrealizována výmě-

na plotu kolem zahrady Mateřské 
školy Gen. Janka. Starý plot byl 
na mnoha místech rozbitý a bylo 
potřeba ho opravit, nebo vyměnit. 
Z důvodu náchylnosti původního 
materiálu k poškozování tento-
krát školka dostala místo drátu 
v plastu 3D europanely s proli-
sem, které jsou hezčí a hlavně 
vydrží déle.

V červnu se ve všech školkách 
uskutečnilo pasování předškolá-
ků na prvňáčky. Chtěl bych tímto 
poděkovat ředitelkám a učitel-
kám za jejich práci a péči, které 
těmto akcím věnovaly, protože 

pro děti a jejich rodiče se jedná 
o výjimečné události, a i když 
každá školka měla pasování jiné, 
všechna byla báječná.

Když je řeč o předškolácích, 
nesmím zapomenout na ozdrav-
ný a adaptační pobyt dětí v Chor-
vatsku. Také letos se budoucí 
prvňáčci podívali do Poreče 
k moři a společně se svými rodiči 
a animátory si pobyt náramně 
užily, poznaly nové kamarády 
a také některé budoucí spolu-
žáky. Letos jsme přistoupili ke 
změně. Na doporučení školy a 
také některých rodičů se pobyt 
neuskutečnil v září na začátku 
školního roku, jak tomu bylo 
zvykem ve většině předchozích 
let, ale přímo o prázdninách. 
Díky tomu jsme dětem nena-
rušili výuku a současně rodiče 
mohli lépe plánovat své dovole-
né do období prázdnin. Z ohlasů 
účastníků je evidentní, že se zá-
měr setkal s úspěchem, a pokud 
budeme podobné akce realizovat 
i v dalších letech, jsem pro, aby 
se opět uskutečnily v sezoně, v 
době, kdy děti mají volno.

V červnu byla slavnostně do-
končena rekonstrukce tělocvič-
ny Základní školy Gen. Janka. 
Na tento projekt se městskému 
obvodu podařilo získat dotace 
a také spolufi nancování ze strany 
města Ostravy. Dnes už je tělo-
cvična opravena a děti ji budou 
moci využívat. Prakticky hned 
na tuto rekonstrukci navázala 
rekonstrukce střechy a elektřiny 
v jednom z pavilonů školy. Pro-
jekt na kompletní výměnu rozvo-
dů jsme nechali zpracovat před 
lety a podle fi nančních možností 
obvodu jej postupně realizujeme. 
Současně s pracemi uvnitř školní 
budovy se rozběhly práce také 
venku ve foyer mezi pavilony, 
kde bude za využití dotace vy-
budována přírodní učebna. Práce 
jde zhotoviteli od ruky a věřím, 
že v nejbližších dnech se děti bu-
dou moci učit i venku.

A zatímco plánujeme další 
opravy, například rekonstruk-
ci vytápění v Mateřské škole 
Matrosovově, nebo pomoc s fi -
nancováním nákladů na teplo, 
chystáme další projekty. Mezi ně 
patří například také vybudování 
dalších přírodních učeben. Jedna 
by mohla vyrůst v zahradě Ma-
teřské školy Gen. Janka a druhá 
v mateřince na Zelené, kde po 
poradě s paní ředitelkou by děti 
mohly dokonce chovat i dvě sle-
pičky. Ale to ještě uvidíme. To 
důležité, co se týká Mateřské ško-
ly Zelené a jejího detašovaného 
pracoviště v Matrosovově ulici, 
je, že by možná stálo za úvahu 
opět obě školky rozdělit na dvě 
samostatná školská zařízení. Před 
časem je zastupitelstvo sloučilo 
a mělo k tomu oprávněné dů-
vody. Dnes cítím, že se situace 
posunula a školky by mohly opět 
působit odděleně. Jsou od sebe 
nemálo vzdálené, každá tak může 
žít vlastním životem a se svým 
vlastním zaměřením. Z reakcí ro-
dičů vnímám, že by tuto změnu 
uvítali, a s ohledem na aktuální 
nastavení fi nancování školek by 

tato změna přinesla jednotlivým 
školkám pravděpodobně i více 
fi nančních prostředků.

Bod 4. – Sociální péče
Ještě v září získá náš městský 

obvod dva nové automobily znač-
ky Škoda Enyaq, které byly poří-
zeny díky dotaci a které využije-
me pro práci našich pečovatelek, 
a to nejen na cesty za klienty, ale 
také na realizaci nákupů, které 
potřebným lidem úřad zajišťuje, 
nebo na cesty k lékařům a do ne-
mocnic. Měli jsme je mít již dří-
ve, ale kvůli krizi na Ukrajině má 
automobilový průmysl problémy 
s výrobou důležitých komponen-
tů a související kompletací vozů. 
Proto budeme nákup realizovat 
až nyní. Těším se na to, auta za 
dohromady dva a půl milionu 
obvod bude mít za pouhou dese-
tinu jejich ceny a využije je pro 
dobrou věc.

Už před časem jsme na schůzi 
vedení obvodu rozhodli, že nebu-
deme navyšovat lidem poplatky 
za pečovatelskou službu a jed-
notlivé úkony, a to přesto, že vy-
hláška nám tento krok umožňuje. 
Máme za to, že v době energetic-
ké krize není správné navyšovat 
náklady těm, kterých se fi nanční 
dopad krize může dotknout nej-
více.

A jak už bývá zvykem, neza-
pomněli jsme na organizaci ob-
líbených výletů pro seniory. Po 
prázdninové přestávce se další 
z výletů uskutečnily tentokrát na 
hrad Bouzov a do nedalekých 
Loštic. Zájem o účast na této akci 
byl tentokrát opravdu obrovský, 
z původních termínů po domluvě 
s paní místostarostkou Pagáčo-
vou jsme se rozhodli, že přidáme 
i termín třetí.

Bod 5. – Bezpečnost
Bezpečnost je jednou z priorit, 

kterými se zabýváme. V uplynu-
lém období se proto realizovala 
řada opatření, mezi která patří na-
příklad také projekt Domovník-
-preventista. A právě tento pro-
jekt zástupci obvodu představili 
veřejnosti na semináři pořádaném 
ve spolupráci s Ministerstvem 
vnitra. Realizujeme ho u nás 
již několik let, převážně v do-
mech, kde je potřeba dohlédnout 
na bezpečnost a rizika spojená 
s kriminalitou, a jsme jediným 
obvodem v Ostravě, který se do 
něj zapojil. Také budeme jediní, 
kteří pracují na jeho rozšíření, 
které do vybraných domů přinese 
technické bezpečnostní prvky. Ze 
získaných dotací budeme schopni 
pořídit například mříže na okna, 
bezpečnostní kování, dveře a dal-
ší bezpečnostní prvky.

Co nám dělá starost, je Ma-
riánské náměstí. Bohužel se na 
něm setkávají často i lidé, které 
tam příliš nechceme. A protože 
radnice neměla mnoho možností, 
jak tento problém řešit, rozhodli 
jsme se vytvořit na Mariánském 
náměstí takzvanou relaxační 
zónu a zavést provozní řád. Ten 
v podstatě kopíruje jiné vyhláš-
ky města, které mají za cíl zvýšit 
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pořádek a bezpečnost v ulicích, 
ale říká to jasněji. Na náměstí je 
proto výslovně zakázáno koupat 
se v kašně, odhalovat se, válet 
se na lavičkách, popíjet alkohol 
a dělat další jiné činnosti, kte-
ré ničí veřejný prostor, obtěžují 
slušné kolemjdoucí a obyvatele. 
Vymáhání všech těchto zákazů je 
poměrně komplikované, ale něco 
bylo potřeba udělat. Se zástupci 
PČR a MPO jsme se dohodli, že 
se na rizikových místech našeho 
obvodu zvýší dohled. Strážníci 
a policisté lidem konzumujícím 
alkohol ho budou na veřejných 
místech zabavovat a úřad měst-
ského obvodu bude recidivis-
tům vystavovat zákaz pobytu 
na konkrétních místech, který 
bude ve spolupráci s policií na 
místě vymahatelný. Toto jsme už 
dělat začali a já věřím, že první 
výsledky se dostaví brzy. Způ-
soby, jak lidem v našem obvodu 
zajistit co největší bezpečnost, 
hledáme neustále, ať už to byla 
bezdoplatková zóna, nebo další 
opatření. Naše snahy potvrzují 
i statistiky, podle kterých se za 
poslední období kriminalita v ob-
vodu snížila o 40 procent. Ale 
je to stále málo, protože i jeden 
lump dokáže znepříjemnit život 
stovce slušných lidí.

Toho příkladem je podvodník, 
který před několika týdny nabí-
zel lidem za úplatu úklid chodby. 
Vybíral od nich zálohy, zaštiťoval 
se spoluprací s radnicí, ale k úkli-
du nikdy nedošlo. Obratem jsme 
podali trestní oznámení na nezná-
mého pachatele, protože žádné-
ho podobného pracovníka jsme 
podobným úkolem nepověřili. 
Informaci o tom, že se v obvodu 
pohybuje, jsme nechali obratem 
roznést do domů, abychom lidi 
varovali, a od té doby se už ne-
ukázal.

Bytový odbor na pokyn staros-
ty a místostarostů zahájil kontroly 
dodržování nájemních smluv v 
obvodních bytech. Chceme, aby v 
bytech bydleli ti nájemníci, kteří 
mají uzavřenou platnou nájemní 
smlouvu, a abychom zabránili 
černému podnájmu. V podob-
ných kontrolách budeme pokra-
čovat, protože chceme mít jasno 
v tom, kdo naše obecní byty užívá 
a jak.

Pro zvýšení bezpečnosti a roz-
voj našeho obvodu bychom rádi 
také investovali do nákupu vy-
braných nemovitostí. Už v minu-
losti se osvědčil výkup ubytovny 
v ulici Jablonského u staré pošty, 
kdy se nám podařilo objekt od 
problémových nájemníků vy-
prázdnit a nyní čeká na své další 
využití. Odstěhování nepřizpů-
sobivých osob významně ulevi-
lo lidem nejen na náměstí, ale 
také obyvatelům bydlícím v ulici 
Fráni Šrámka, kterým nájemní-
ci z Jablonského komplikovali 
život a obtěžovali je hlukem, 
nepořádkem, ale často také fy-
zickým napadáním. Dalším plá-
nem, který jsme měli, byl i výkup 
Gajovského vily v ulici Gollově 
v Hulvákách. Poté, co soukromý 
majitel upadl do insolvence, dům 
zchátral a stal se terčem narko-
manů a dalších problémových 

osob, které uvnitř hledají úkryt 
a místo k přespání. Na posled-
ním zasedání zastupitelstva jsem 
navrhl odkup vily, abychom ji 
mohli v budoucnu zrekonstruovat 
a využít pro místní obyvatele, ať 
už jako kulturní centrum, místo 
pro komunitní scházení, nebo 
pro jinou smysluplnou činnost. 
Bohužel tento návrh neprošel 
a jsem překvapen, že se proti 
němu významně vyslovili přede-
vším zastupitelé z Hulvák, kteří 
celou dobu tvrdí, jak jim osud 
této části našeho obvodu leží na 
srdci. Třeba se nám plán poda-
ří zrealizovat v dalším období, 
protože pokud vila v rukou sou-
kromých vlastníků zůstane, hrozí, 
že bude dále devastovat a stane 
se terčem bezdomovců a dalších 
podobných problémových osob. 
Myslím si, že právě Hulváky si 
podobný osud tohoto objektu ne-
přejí, a hlavně nezaslouží.

Bod 6. – Akce v obvodu
Už je všeobecně známo, že se 

snažíme, aby to v našem měst-
ském obvodu žilo. V posledních 
dnech nám někteří opoziční poli-
tici vyčítají, že příliš utrácíme. Já 
si to ale nemyslím a jejich rétori-
ku považuji více za předvolební 
kampaň než za konstruktivní de-
batu. Samozřejmě že každá akce 
má nějaké náklady, ale když si 
uvědomím, kolik fi nančních pro-
středků se nám podařilo získat 
na rozvoj obvodu z nejrůznějších 
dotací, které jsme v minulých ob-
dobích neměli a nečerpali, pení-
ze vynaložené na kulturu, sport 
a společenské akce jsou proti 
tomu kapkou v moři. A hlavně 
také myslím, že je potřeba, aby 
lidé měli bohatou nabídku toho, 
jak trávit volný čas. U nás máme 
dostatečné množství aktivit pro 
všechny věkové kategorie a také 
díky tomu je obvod pro své oby-
vatele zajímavý – a bude i v bu-
doucnu.

Pokračujeme v organizacích 
prodejních bazárků, na kterých 
můžou rodiče dětí nabídnout 
levně svým sousedům obleče-
ní a další dětské vybavení za 
sympatické ceny. Podporujeme 
nejrůznější sportovní akce, jako 
byl Raketa Open – turnaj v disc-
golfu, který se uskutečnil v červ-
nu. Zúčastnili se ho nejen mladí 
sportovci, ale také senioři, kteří 
si akci báječně užili, a kdo přišel 
z veřejnosti, mohl si s dětmi třeba 
jen zatrénovat a vyzkoušet, jak 
se tento sport hraje. Následoval 
Sportovní den pro rodiny s dětmi 
v areálu lukostřelby a poté fot-
balový turnaj fi remních mužstev 
na hřišti TJ Slovan v Hulvákách.

Ve dnech 1. až 3. července se 
na Mariánském náměstí usku-
tečnilo Sochařské sympozium. 
Výborná akce, na které deset 
sochařů z různých koutů České 
republiky vytvořilo z kmenů stro-
mů pokácených v ulici Bendlo-
vě deset nádherných soch čertů. 
Kaštany v ulici rostly desítky let, 
byly už přestárlé a nebezpečné, 
svým kořenovým systémem na-
víc devastovaly okolní domy. 
Z toho důvodu byly pokáceny. 

V nejbližších letech dojde ke 
kompletní regeneraci ulice s vý-
sadbou nových dřevin, ale než 
se tak stane, dřevěné sochy jsme 
vrátili na jejich původní místa, 
byly instalovány na pařezy, ze 
kterých rostly. Rozhodně se na 
ně zajděte podívat, ulice a sochy 
vypadají báječně.

Aby se děti o prázdninách 
nenudily a rodiče mohli v klidu 
chodit do práce, připravili jsme 
pro děti z našeho městského 
obvodu letní příměstský tábor, 
který se konal v areálu marián-
skohorských ragbistů. Děti měly 
od půl osmé od rána do půl šes-
té do večera zajištěn program 
a opravdu se nenudily. Na celý 
den se podívaly do zoo, hrály hry, 
střílely z luku, ale také na závěr se 
svými rodiči a vedoucími tábora 
opékaly párky a užily si podve-
černí zábavu. Tři turnusy, které 
jsme uspořádali, byly výborné 
a podobné aktivity bychom rádi 
v rámci podpory rodin s dětmi 
chtěli organizovat i nadále.

U té příležitosti bych také 
chtěl poděkovat dobrovolníkům 
z místní skupiny Českého čer-
veného kříže, která tady před 
časem vznikla. Tito báječní lidé 
se zapojují do veřejného dění 
prostřednictvím dozoru a zdra-
votnické pomoci pro případ, že 
by bylo potřeba, a já si jich za 
jejich činnost velmi vážím. Český 
červený kříž je organizace zalo-
žená na dobrovolnosti a ochotě 
dělat něco pro druhé, je vlastně 
podobná dobrovolným hasičům, 
jen s maličko jiným zaměřením. 
A jsem moc rád, že zatímco jin-
de skupiny zanikají, u nás jedna 
vznikla a funguje báječně.

Na konci prázdnin se usku-
tečnil rodinný festival Folková 
Dolina. Byla to jedna z největších 
akcí, které jsme v létě uspořádali. 
Zahrálo si na ní deset účinkují-
cích kapel a písničkářů, pro děti 
byl připraven bohatý doprovod-
ný program a také občerstvení. 
Účast byla vysoká, a to i přesto, 
že počasí hrozilo deštěm. Nako-
nec ale pršelo jen chvíli a pak 
bylo opravdu krásně. Hudební 
program jsme zakončili letním 
kinem a projekcí fi lmu Po čem 
muži touží 2.

Množství akcí, které organi-
zujeme pro veřejnost, je úměr-
ný poptávce po nich. Pokud vás 
budou stále bavit a budete mít 
zájem se jich účastnit, rádi je pro 
vás budeme organizovat. Protože 
radnice je tady také od toho – aby 
lidem nabídla nejrůznější mož-
nosti trávení volného času, zá-
bavu a smysluplný program. Na 
vesnicích je to běžné, ve městě 
jsme více anonymní a lidé často 
ani neznají své sousedy. Ale to 
neznamená, že to tak musí zůstat.

I nadále jsem vám k dispozici, 
ať už na radnici, nebo v ulicích 
našeho obvodu. Neváhejte se na 
mne obrátit s jakýmkoli dotazem 
a podnětem, pokud nějaké budete 
mít.

Přeji vám všem krásný konec 
léta a barevný podzim.

 Patrik Hujdus, starosta

Desítka muzikantů a kapel 
z regionu i větších vzdále-
ností představila již podruhé 
svou hudební autorskou tvor-
bu v sobotu 27. srpna v areálu 
sportovního hřiště u Základní 
školy Gen. Janka na festivalu 
Folková Dolina. Výzva radnice 
Mariánských Hor a Hulvák při-
hlásit se se svým vystoupením 
se setkala s velkým ohlasem 
a několikahodinový soutěžní 
maraton přilákal také několik 
stovek návštěvníků.

Už v poledne se začali 
v areálu shromažďovat první 
návštěvníci a v jednu hodinu 
po poledni vystoupal na pódi-
um první soutěžící. A protože 
to byl rodinný festival, neza-
pomnělo se ani na děti. Bylo 
pro ně připraveno peříčkování, 
mandaly, všemožné hlavolamy, 
balonky, různé skládačky i tvo-
ření ozdob z korálků. Každý 
malý návštěvník si také mohl 
opéct u táboráku párek, který 
dostal zdarma, a nechyběl ani 
klasický táborákový potlach. 
Dětem udělaly radost hlavně 
zmrzlina a ledová tříšť, dospělí 
zase ocenili dárek radnice v po-
době sudu piva zdarma.

„V loňském roce byl polo-
žen základní kámen této skvělé 
akce, kterou jsme si sami vymys-

leli, a mám radost, že ani letos 
nás nadšení neopustilo. Počasí 
nám sice zpočátku trochu hrozi-
lo, ale během dne se umoudřilo, 
a všichni jsme si tak mohli užít 
krásný rodinný festival, který 
se pomalu, ale jistě stává tra-
dicí,“ uvedl starosta obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky, 
Patrik Hujdus.

I když na poslední chví-
li náhle onemocněl jeden za 
soutěžících, jeho vystoupení 
pohotově nahradil mimo sou-
těž loňský účastník a letošní 
porotce Oliver Čas, který je zá-
roveň obyvatelem pořádajícího 
obvodu.

Z interpretů po náročném 
rozhodování pak vzešel vítěz 
soutěže, Lenka Mandoli, která 
obdržela nejen symbolickou 
trofej v podobě putovní kyta-
ry, ale také poukaz na nákup 
hudebních nástrojů v hodno-
tě deset tisíc korun. Všichni 
soutěžící si kromě dárkových 
balíčků pořádající radnice Ma-
riánských Hor a Hulvák odnesli 
také poukázku na 30% slevu 
na nákup do prodejny Hudební 
svět.

Celou akci zakončilo promí-
tání letního kina, které nabídlo 
divákům aktuální českou fi l-
movou komedii Po čem muži 
touží 2.

Soutěžící:
Ondrášisko 
Honza Šuška
Vilda Roubíček
Přátelé Dr. Melouna
Mirda Jimi Šukala 
Lenka Mandoli 
Oliver Čas
Goodwill
Jirka Jaroš 
Tom Strom

Festival Folková Dolina si buduje 
své pevné místo v srdcích 
návštěvníků

Přistavení 19. září – odvoz 20. září
Kontejnery budou přistaveny na ulicích Šimáčkově 1219/9, 

Šimáčkově 1011/25, Gen. Hrušky 1210/22, J. Trnky 1149/1, 
Gen. Janka 1158/5, Baarově 1147/2, Rtm. Gucmana 1191/1 
a na křižovatce ulic Marie Pujmanové a Sušilovy.

Přistavení 20. září – odvoz 21. září
Kontejnery budou přistaveny na křižovatce ulic Kubelíkovy 

a Vršovců, J. Šavla a Mojmírovců, Karasovy a Mládí, na ulicích 
V Zátiší 622/14, Vršovců 1552/19, Slavníkovců 729/18, Emila 
Filly 1043/5 a Jasinkově 1552/10 (Bedřiška).

Přistavení 21. září – odvoz 22. září
Kontejnery budou přistaveny na křižovatce ulic Lázeňské a Žá-

kovské, Matrosovovy a Kukučínovy, Kremličkovy a Prostorné, 
Kopanin a Kalusovy, Daliborovy a Martinské, na ulicích Ladislava 
Ševčíka 787/18, Fráni Šrámka 2440/10 a Zelené 2420/76.

Do velkoobjemových kontejnerů patří nábytek, koberce, mat-
race, garnýže, textil, sanitární keramika, vany a další objemné 
odpady.

Do velkoobjemových kontejnerů nepatří elektrospotřebiče, 
zářivky, výbojky, LED-svítidla, baterie, pneumatiky, nebezpečné 
odpady, stavební odpady (sutě a stavební materiály), bioodpad 
(kompostovatelná zeleň).

Podzimní kontejnerová akce
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období prázdnin, kdy většina lidí 
využila léta k načerpání energie 
a našla prostor k odpočinku, včet-
ně svých rodin, skončila. Většina 
lidí se vrátila do pracovního re-
žimu s plným nasazením a čeká 
nás období, kdy se léto překlopí 
na podzimní část roku, a symbo-
lické datum 23. září s sebou nese 
ještě jeden zásadní okamžik pro 
každou obec. Ten stejný den se 
nám otevřou volební místnosti 
nejenom v našem obvodě a lidé 
budou mít opět příležitost si vy-
brat, kdo je bude pro další období 
2022–2026 zastupovat na radnici.  

Úvodem chci poděkovat všem 
lidem, kteří mi v minulosti vyjád-
řili nejenom důvěru, ale přede-
vším podporu, a účastí ve volbách 
svým hlasováním podpořili mou 
sestavenou kandidátku. Letos 
jsem oslavil 40 let mého živo-
ta v obvodě, kde po celou dobu 
žiji, a v Ostravě jsem se narodil. 
Druhé příznačné kulatiny mám 
při končícím pátém volebním ob-
dobí, a to 20 let jsem v Zastupi-
telstvu MOb MHaH. Z toho jsem 
měl pouze 15 měsíců příležitost 
věci měnit, a ne je pouze navrho-
vat, kdy je jiný s kompetencemi 
odmítne.

Je namístě, abych lidem zre-
kapituloval a uměl říct, co jsem 
chtěl a co se podařilo, třeba i ne-
stihlo. Jako místostarosta, které-
mu zastupitelstvo svěřilo řízení 
odboru místního hospodářství 
a stavebního úřadu, bych uvedl 
pár základních informací. 

Místní hospodářství se stará 
téměř o celý veřejný prostor, kte-
rý tvoří přes 50 km cest, 100 km 
chodníků, cca 390 tis. m2 travna-
tých ploch, několik 10 tis. m2 křo-
vinatých porostů, přes 5 000 stro-
mů, inventární vybavenost přes 
160 ks odpadkových košů a lavic 
k sezení, včetně správy 23 hřišť 
různé velkosti a místního hřbi-

tova, několik drobných staveb, 
zajišťovat služby v zimě i v létě, 
asistovat u všech akcí pořádaných 
obvodem atd.  Účetní hodnota 
majetku obvodu je řádově 4 mi-
liardy Kč a výrazná část z něho je 
ve správě místního hospodářství. 
Po převzetí resortu a drobné ana-
lýze a reálné kontrole jsem dospěl 
k závěru, že chybí téměř polovina 
potřebných peněz k nastavení zá-
kladních služeb v péči o svěřený 
majetek. Nejenomže rozpočto-
vané prostředky ve výši cca 10 
mil. byly naprosto nedostačující, 
ale i personální vybavenost MH, 
kde je zřízeno 21 funkčních míst. 
Přitom skutečná obsazenost byla 
15 lidí s průměrnou absencí pěti 
zaměstnanců. Z těchto důvodů 
byla organizace nastavena spíše 
do úrovně „co hoří více, tam běž-
te“ a bez jakékoli systematičnosti. 

Jak vypadal obvod – myslím 
tím veřejný prostor – v červnu 
v roce 2021, ponechávám na kaž-
dém, ale osobně, když jsem dva 
měsíce revidoval celé katastrál-
ní území obvodu, nestačil jsem 
se divit. Tráva vzrostlá místy do 
dvou metrů, všude plevel, značky 
zarostlé křovím tak, že je neby-
lo vidět, výrazná část inventáře 
rezavá nebo poškozená, ucpané 
kanalizační vpusti, kašny, které 
se udržovaly tak, jak neměly, 
o stavu hřišť se nebudu ani bavit. 

Vážení obyvatelé Mariánských Hor a Hulvák,

V Mariánských Horách prochází rekonstrukcí ulice Mojmírovců. 
Byla plná děr a výtluků, a na několika místech i zvlněná. Opravuje 
se v úseku od ulice Přemyslovců po ulici Mládí. Opravy začaly 
v červenci a potrvají až do listopadu. Náklady na její opravu čítají 
bezmála osm a půl milionu korun a jsou fi nancovány z rozpočtu 
městského obvodu Mariánských Hor a Hulvák s využitím účelové 
dotace Magistrátu města Ostravy.

„Dochází k rekonstrukci ulice zhruba v délce 250 metrů a rekon-
struujeme nejen vozovku pro automobily, ale také chodníky. My jsme 
v minulosti už tady některé chodníky opravili, takže samozřejmě ty, 
které jsou opraveny, zůstávají v opraveném původním stavu. Sou-
částí rekonstrukce je také výměna kanalizačních přípojek a vpustí. 
Současně se teď realizuje i položení optických kabelů, aby se potom 
v budoucnu nemusela cesta zase rozkopávat,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Aktuálně je provedeno odtěžení frézování původních asfaltových 
povrchů v celé ploše a odtěžení původních konstrukčních vrstev 
komunikace. V rozsahu sto procent byla realizována výměna nevy-
hovujícího podloží. Postupně probíhá pokládka konstrukčních vrstev 
komunikace. Uskutečnilo se odstranění asi poloviny stávajících 
chodníků a byla zahájena stavba nových. Byly zrekonstruovány 
všechny stávající uliční vpusti.

„Čekali jsme, že opravy budou probíhat rychleji, ale bohužel 
kritériem pro soutěžící fi rmy je v prvé řadě cena. Nám se zdá, že by 
mohly pracovat rychleji, ale snad vše proběhne podle plánu. V příštím 
roce nás čeká rekonstrukce ulice Karasovy,“ dodal Patrik Hujdus.

Pokračují práce na rekonstrukci 
ulice Mojmírovců

Služby ke správě majetku 
byly k výrazné části obvodu 
dokonce nastaveny disproporč-
ně nebo vůbec. Nechtěl bych 
zveličovat, ale začátek byl pro 
mne osobně dost děsivý a nároč-
ný. Nejlépe to však musí posou-
dit sami lidé, tj. 12 tis. občanů, 
a nežijí všichni jenom pod rad-
nicí v panelácích, jak vypadal 
obvod loni a letos. 

Jsem rád, že se mi podařilo 
za rok prosadit ve vedení po-
sílení rozpočtového krytí MH 
z 10 mil. na 19 mil., personálně 
stabilizovat úsek VPP s obsa-
zeností 20 míst z 21 a posunout 
postupnými kroky všechny za-
městnance do organizované prá-
ce po jednotlivých lokalitách. 
Připouštím, že ještě zdaleka 
není vše dokonalé a ani nebu-
de, protože značný limit tvoří 
rozpočtové možnosti a nevyho-
vující zázemí v přízemní části 
radnice (garáže).

Tehdy rozhodnutí zastupi-
telstva vedeného bývalým sta-
rostou Vávrou – nepořídit areál 
fi rmy Zelený pažit v Hulvákách 
pro účel vybudování komfort-
ního zázemí – byla osudová 
chyba. Argumenty bývalého 
místostarosty pana Vaci o jiných 
vhodných prostorách a technic-
ko-ekonomické analýze byly 
jedna velká pohádka. Neexis-
tuje dodnes ani jedno. Nemluvě 
o tom, že by se při koupi tohoto 
areálu reálně přesunula jedna or-
ganizační jednotka úřadu přímo 
do Hulvák a samotná organizace 
práce by začínala také tam.  

Velmi pozitivní ohlas re-
gistruji třeba na údržbu všech 
zahrad mateřských škol Matro-
sovovy, U Dvoru, Zelené, Gen. 
Janka včetně ZŠ Generála Jan-
ka, a jejího dopravního hřiště, 
o které se také staráme, a hřbi-
tova. Pořízení další sekací tech-
niky a zdokonalování postupů 
práce našich zaměstnanců bylo 
správné rozhodnutí. Dneska již 
zvládneme soběstačně posekat 
cca 1/3 z požadovaných ploch, 
které máme ve správě, a šetříme 
tím obvodu řádově jeden milion
ročně u pěti sečí, kdy by prá-
ce musela dělat naše smluvní 
fi rma. 

Ve veřejném prostoru se 
nachází také pozemky, které 
nevlastníme, a někdy vzniká 
špatný dojem, že jsme něco za-
nedbali. Z důvodu jiného vlast-
níka se nemůžeme o ně starat, 

a kazí to proto třeba vzhled celé 
ulice nebo celé vnitroblokové 
části. Ideální příklad je vnit-
roblok ulic Lomené, Korunní, 
Hudební, kde dokonce námi 
nevlastněné pozemky zasahu-
jí až před bytové domy v ulici 
Hudební. Předmětné pozemky 
byly České republiky – Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, který požádalo 
město Ostrava o směnu, a chce-
me je bezúplatně převést na náš 
obvod.

Úklid obvodu a odklízení 
černých skládek je nekončící 
příběh, ráno uklidíš a odpoledne 
stejně. V každém případě odklí-
zení černých skládek probíhá 
sedm dnů v týdnu, i přes víken-
dy, a v jiných obvodech tomu 
tak není.

Díky rozpočtovému posílení 
místního hospodářství se zadaly 
všechny potřebné práce téměř 
v dvojnásobném objemu. Týka-
lo se to ořezů 225 stromů, které 
nám každoročně zkontrolují od-
borníci, a na základě dendrolo-
gického průzkumu a hodnoce-
ní pak odborná fi rma provádí 
následný ořez. V předchozích 
letech se na péči o stromy do-
stávalo pouze 0,5 mil., a letos 
se vyhradilo téměř 1,2 mil. To 
stejné se týká opravy výtluků 
a ploch po zimě, kde se mi po-
dařilo navýšit rozpočtovaného 
0,5 mil. na 1,2 mil. a další práce 
budou probíhat dle zasmluvnění 
ještě v měsíci září. Jejich stav se 
mi nechce popisovat do detai-
lu, ale výrazná část našich cest 
i chodníků je v hrůzostrašném 
stavu.    

Jsem rád, že se podařilo už 
v loňském roce opravit část 
chodníků v ulicích Boleslavově, 
Mládí a Mrštíkově za cca 2 mil. 
bez DPH. V letošním roce se 
bude pokračovat v opravách na 
zbývající části chodníků v uli-
cích Boleslavově, Kralické, 
U Vodojemu a Sokola Tůmy, 
Josefa Šavla, kde se řeší opra-
va devíti sjezdů a části chod-
níků. Realizace je podmíněna 
zdárným výběrem zhotovitele 
a předpokládaná cena se pohy-
buje kolem 3 mil. 

Pokud mám shrnout či zre-
kapitulovat stav projekční pří-
pravy, vyjmenuji pouze ty akce, 
které jsou ve fi nální projektové 
přípravě, včetně příslušných 
získaných povolení, nebo re-
konstrukce, které mají vyšší 
stupeň projektové rozpracova-
nosti. Místní hospodářství má 
připravené rekonstrukce ulic 
Blodkovy (18 mil.) Karasovy 
(3,7 mil.), Mojmírovců (25 
mil.), Fráni Šrámka (49 mil.), 
spojovací chodník Novoveské 
x Novinářské (2,1 mil.), Jah-
nova (6,6 mil.), Karla Tomana 
(5,1 mil.), Oběžná (9,5 mil.), 
Martinská (11 mil.), Pražáko-
va (5 mil.), Závišova (4 mil.), 
revitalizace hřbitova (15 mil.) 
a v letošním roce MH zpraco-
valy tři nové investiční záměry, 
týkající se celkové rekonstrukce 
veřejného prostoru ulic Oblé, 
Ladislava Ševčíka, kde si lidé 
trvale a oprávněně stěžují na 
havarijní stav chodníku, ne-
dostatečné parkovací kapacity 

a stav vozovky. Dále investiční 
záměr opravy ulice Bendlovy, 
kde jsme byly nuceni zbourat 19 
vzrostlých kaštanů, které svým 
prorůstem kořenového systému 
do základů budov poškozovaly 
soukromé budovy lícující tam-
ní ulici. Jedná se o akce napříč 
obvodem v objemu 200 mil., 
které obvod rozpočtově nemá, 
a do dopravních staveb se řá-
dově uvolňuje 20 mil. U vět-
ších akcí jsme téměř závislí na 
rozhodnutí SMO (magistrátu) 
o spolufi nancování, zdali nám 
přiznají dotaci, nebo ne. Díky 
spolufi nancování SMO se nám 
například podařilo spustit re-
konstrukci ulice Mojmírovců 
a jedná se o jednu z nejvýznam-
nějších letošních investičních 
akcí, která byla upřednostněna 
před rekonstrukcí ulice Blodko-
vy, z důvodu havárie kanalizace 
v roce 2021. 

Určitě si zaslouží zmínit velké 
tři investiční aktivity Magistrátu 
města Ostravy, které jsem ještě 
v předchozím volebním období 
2014–2018 inicioval a podpo-
roval, kde se nám projektová 
příprava blíží do fi nále. Jedná 
se o rekonstrukci křižovatky ul. 
28. října, sil. II/479 s MK ul. 
Železárenskou a Sokola Tůmy 
v Ostravě (31mil.). Přestupní 
uzel Hulváky – II et., který ob-
náší vybudování tramvajového 
nástupiště, ale zároveň komplet-
ní rekonstrukci chodníků od na-
pojení ul. U Koupaliště až ke 
křižovatce 28. října x Železáren-
ská (146 mil.). Revitalizace Le-
soparku Benátky a Hulváckého 
kopce (174,5 mil.). Projektová 
příprava na katastrálním území 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky směřující k do-
pravním stavbám a revitalizaci 
veřejného prostoru se kumula-
tivně pohybuje kolem 500 mi-
lionů, tj. to, co by obvod potře-
boval, aby mohl všechny akce 
realizovat. A další se připravují.  

Je zbytečné opakovat všech-
ny investiční akce na bytovém 
odboru, které řešily celkové 
energetické snížení náročnosti 
budov, včetně změny způso-
bu jejich vytápění a vnitřních 
rozvodů. Jednou z naplněných 
programových dohod ve stáva-
jícím složení vedení bylo poří-
dit projektové dokumentace na 
všechny zbývající bytové domy 
pod ulicí 28. října a jednalo se 
o rekonstrukci domů v ulicích 
Knüpferově 1, 2, Lázeňské 1, 2, 
3, 4, Nájemnické 12 a 14, které 
předchozí vedení s panem Vá-
vrou nezvládlo zadat. 

Přeji všem lidem a občanům, 
aby se v následujících volbách 
uměli správně rozhodnout, 
komu svěří svůj hlas. Jenom 
lidé ve volbách rozhodují, kdo 
je potom následující čtyři roky 
má zastupovat a má možnost 
řídit úřad, respektive co se bude 
v obvodě dělat. 

Jsem rád, že se podařilo za 
rok a pár měsíců zásadním způ-
sobem obvod stabilizovat a po-
sunout v řadě směrů dopředu.

Tomáš Sucharda, 
místostarosta
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Seznamte se s Martinem Kolářem, novým ředitelem ZŠ Gen. Janka
 Dobrý den, pane ředite-

li, můžete se našim čtenářům 
krátce představit?

Narodil jsem se v Ostravě, 
kde celý svůj život také bydlím 
a nehodlám na tom nic měnit. Vy-
studoval jsem Ostravskou univer-
zitu, magisterský obor Učitelství 
anglického jazyka a historie pro 
střední školy a druhý stupeň zá-
kladní školy a bakalářský obor 
Andragogika. Prakticky celou 
svou profesní kariéru jsem spojil 
se základní školou v Mariánských 
Horách, nejprve jako učitel, poz-
ději přibyla funkce metodika pre-
vence a nyní jsem se přesunul do 
role ředitele školy.

 Vrátit se po prázdninách 
do lavic není pro mnohé žáky 
vůbec jednoduché. Každé zpří-
jemnění školního prostředí je 
pak určitě vítáno. Co nového 
se během prázdnin podařilo 
přichystat?

Podařilo se realizovat řadu 
projektů a mnoho dalších připra-
vujeme. Větší atrium postupně 
prochází přerodem v naučnou 
přírodovědnou zahradu, kterou 
budou moci děti a učitelé vy-
užívat jako venkovní učebnu. 
Plánujeme přestavbu menšího 
atria na zeměpisně-vlastivědný 
koutek. Finišuje kompletní vý-
malba prostor třetího pavilonu, 
ve kterém o prázdninách proběhla 
rekonstrukce centrální rozvodny 
a elektroinstalace.

Chceme postupně vyměnit 
podlahy v jednotlivých třídách 
a na chodbách. Posledním vý-
znamnějším projektem je rekon-
strukce střechy nad prostorem 
jídelny a družiny, která bude ještě 
několik týdnů pokračovat.

 Zahajujete svůj první 
školní rok v roli ředitele. Jak 
vnímáte současnou situaci ve 
škole? Co funguje dobře? Co 
byste chtěl zlepšit?

V tuto chvíli je situace ve ško-
le stabilní. Pedagogický sbor se 
výrazněji neobměnil a za odchá-
zející kolegy se podařilo nalézt 
kvalitní náhrady. Jsem rád, že 
jsme důstojně zahájili školní rok 
a přivítali prvňáčky, kteří zažili 
svůj velký den. Ve spolupráci 
s novými kolegyněmi ze sekre-
tariátu se podařilo velmi rych-

le nastavit pravidla spolupráce 
a předávání informací.

Právě zlepšení komunikace na 
všech rovinách považuji za svůj 
hlavní cíl. Myslím si, že škola 
může být úspěšná jedině tehdy, 
pokud všichni aktéři vzdělávání 
táhnou za jeden provaz a jdou za 
jediným cílem, kterým je šťastné 
dítě s dobrým základním vzdělá-
ním. Chci pokračovat v nastarto-
vaných projektech a plánuji naši 
účast v dalších, abychom mohli 
školu dále zvelebovat. Plánů je 
samozřejmě mnoho, ale důležité 
je postupovat systematicky.

 Co zásadního chystáte 
v tomto školním roce?

Nejsem příznivcem velkých 
a překotných revolucí. Změny 
musí být promyšlené. V prvé 
řadě se chci zaměřit na intenzivní 

komunikaci s pedagogy a zákon-
nými zástupci, rád bych zjistil 
jejich požadavky a zmapoval, 
s čím měli v předcházejících le-
tech problém. Následně budeme 
přemýšlet nad tím, jak je změnit.

Pokud jde o investice, tak ve 
spolupráci s vedením městské-
ho obvodu připravujeme rekon-
strukci elektroinstalace v dalším 
z pavilonů. Hlavní prioritou na 
dobu letních prázdnin je potom 
kompletní rekonstrukce prostoru 
šaten a vestibulu v budově Gen. 
Janka, které nás podle mého 
názoru pálí nejvíce. Samozřej-
mě ale musí vše proběhnout za 
významné podpory zřizovatele, 
bez kterého jsou větší investice 
prakticky nemožné.

 Řekněte mi, co je podle 
vás nejdůležitější, aby se ve ško-
le líbilo dětem a jejich rodiče 
byli spokojeni?

Škola by měla být místem 
důvěrné, přátelské a otevřené 
atmosféry. Děti sem chodí zís-
kávat znalosti a dovednosti pro 
svůj další život, ale také zde tráví 
významnou část dne. Efektivní 
učení může probíhat pouze v bez-
pečném a respektujícím prostře-
dí. A jsme to právě my – vedení 
školy, pedagogové i správní za-
městnanci –, kteří toto prostředí 
musí dětem zajistit. Rodiče totiž 
právem očekávají, že jejich dítě, 
které nám s důvěrou svěřují, bude 
u nás v bezpečí. Chtěl bych, aby 

se škola postupně zapojila do 
společenského života celého 
městského obvodu.

 Čím jste chtěl být jako 
kluk a co pro vás znamená být 
pedagogem?

Právník, lékař, profesionální 
hráč počítačových her. Nako-
nec z toho vyšla učitelská dráha 
a jsem za to rád. Jedním z hlav-
ních důvodů je právě ta mož-
nost pozitivně ovlivnit prostředí 
okolo. Svou prací mohu pomoci 
formovat mladé generace, které si 
své místo v životě teprve hledají. 
Sledovat ten pokrok, kdy se malý 
človíček postupně stává mladým 
člověkem s vlastním názorem 
a pohledem na svět, je inspirující.

 Jaké jsou podle vás dneš-
ní děti? V čem jsou jiné, než 
byla generace jejich rodičů?

Každá generace je trochu 
jiná, ale v jádru jsme jako lidé 
stále stejní. Pro dnešní děti jsou 
moderní technologie přirozenou 
a nedílnou součástí života. Dří-
vější způsoby zábavy a učení jim 
někdy připadají málo interaktivní 
a atraktivní, proto je těžší udržet 
jejich pozornost. Jsou sebevě-
domější a nebojí se prosazovat 
vlastní názor, někdy jdou až za 
hranici toho, co je pro starší ge-
nerace přípustné. Jejich potřeby 
bezpečí, uznání a přijetí jsou však 
již po staletí stále stejné, v tom se 
svět opravdu nemění.

 Děkujeme za rozhovor.

v minulém čísle Zpravodaje 
jsem připomenul vše důležité, co 
se za našeho působení ve vedení 
radnice na odboru, jenž je v mé 
gesci, udělalo. A jistě jste viděli, 
že toho nebylo málo. Dnes bych 
rád řekl pár vět o tom, co jsme 
prozatím připravili pro násle-
dující období, ať již u toho po 
letošních komunálních volbách 
já, či další kolegové z vedení 
budeme, či nikoli. Karty totiž 
v komunálních volbách 23.–24. 
září 2022 rozdáte vy – voliči.

Současné vedení obvodu po-
kračovalo v plánování větších in-
vestic do oprav bytů a bytového 
fondu, a to nejen u bytů v centru 
našeho obvodu, ale i v jeho okra-
jových částech. Kromě výměny 
oken se chceme zaměřit také na 
zateplení domů, změny zdrojů 
vytápění a další vnitřní úpravy. 
S obavami sledujeme situaci na 
trhu s energiemi a uvědomujeme 
si, že tato energetická krize může 
vést k nárůstu počtu domácností 
propadajících se do energetické 
chudoby. I v této oblasti může-
me jako obec svým občanům, 
ale také našim příspěvkovým 
organizacím či dalším veřej-
ným službám významně po-
moci prostřednictvím posílení 
lokální energetické nezávislosti. 
Příkladem je např. podpora ko-
munitní energetiky s využitím 
modernizačního fondu či dalších 

dotačních programů, umožňují-
cích získat prostředky, které by 
obci pomohly s investicemi do 
obnovitelných zdrojů.

Dlouhodobě – a s jistou skep-
sí – sleduji i neustálý úbytek 
obyvatel v našem obvodu, kdy 
odcházejí především mladí 
a vzdělaní lidé, kteří zde nena-
lézají vhodné podmínky k zalo-
žení rodiny, sportovnímu vyžití 
apod. V této souvislosti jsem 
zaznamenal také nárůst poptáv-
ky po větších bytech. I proto do 
budoucna zvažujeme, jak jsem 
zmínil výš, vnitřní úpravy u stá-
vajících obecních domů, které 
budou v následujícím období re-
konstruovány. Jelikož se bydlení 
stává čím dál více nedostupným, 
a to i pro střední vrstvy obyva-
tel, je dle mého názoru potřeba 
zvážit i novou obecní výstavbu 
či se zamyslet nad participativ-
ními formami bydlení s mezi-
generačním prvkem, a zvětšit 
tím v naší obci fond dostupného 
neziskového bydlení.

Ale zpět ke konkrétním pro-
jektům. Aktuálně vybraní pro-
jektanti připravují kompletní 
dokumentaci na generální rekon-
strukci domů v ulici Nájemnické 
12 a 14, a to opět tak, aby bylo 
možné u realizace využít dotace. 
V plánu pro nejbližší období (již 
v příštím roce) jsou dále projekty 
na opravy domů v ulicích Lá-

zeňské 1, 2, 3 a 4 a Knüpferově 
1 a 2.

Rozsáhlou revitalizací projde 
postupně také osada Bedřiška. 
Jelikož má město Ostrava zájem 
některé domy zachovat a opra-
vit, náš obvod úzce v dané věci 
s vedením města spolupracuje 
a poskytuje maximální součin-
nost s cílem vybudovat z osady 
Bedřišky místo s vyhledávaným 
a kvalitním bydlením. V součas-
nosti ve spolupráci s architek-
tonickým studiem Re:architekti 
připravujeme projekční činnost. 
Rovněž se nám podařilo nalézt 
vhodné dotační tituly, s jejichž 
pomocí by bylo možné domy 
revitalizovat s fi nančním při-
spěním státu. Započetí realiza-
ce oprav je však vázáno, kromě 
uvedených fi nancí, především na 
rozhodnutí o způsobu vytápění 

domů v této lokalitě (s ohledem 
na současnou i budoucí situaci 
na trhu s energiemi) a projektu 
ostatní infrastruktury.

Samozřejmě to není vše.
Rád bych ještě zmínil, že 

v nedávné době jsme navrhli 
také odkup Gajovského vily na 
Gollově ulici v Hulvákách, která 
v posledních letech nebyla vy-
užívána, a došlo k její výrazné 
degradaci. Jelikož tato vila patří 
mezi významné stavby místního 
stavitele Karla Gajovského, plá-
novali jsme, že by po revitaliza-
ci opět mohla sloužit občanům 
MHaH. Na 21. zastupitelstvu, 
konaném dne 5. září 2022, však 
nebyl tento záměr ze strany za-
stupitelů z Hulvák podpořen.

Vážení spoluobčané,
bohužel nežijeme v ideálním 

světě. Místo abychom se serióz-

ně zabývali budoucností našeho 
městského obvodu a jeho dalším 
rozvojem, tak jak to činil v dáv-
ných dobách tajemník Grmela, 
někteří mají stálou potřebu špinit 
mediální prostor nesmyslnými 
konstrukcemi či polopravdami, 
aniž by si předtím zametli před 
vlastním prahem. Místo toho, 
aby bojovali za lepší a čisté Ma-
riánské Hory a Hulváky, ve kte-
rých jednou bude líp, bojují pou-
ze za vlastní politický prospěch 
na úkor ostatních a sebestředně 
náš městský obvod poškozují 
neuváženými výroky, a devastují 
tak vše dobré, co se u nás děje. 
Jsem pozitivně a pragmaticky 
zaměřený člověk, a proto věřím, 
že lidé jsou přemýšliví a doká-
žou si svůj názor vytvořit sami, 
aniž by jim někdo našeptával. 
Důležité je jediné – abyste vy 
– občané MHaH – přišli k letoš-
ním volbám.

Já v nadcházejících komu-
nálních volbách již nebudu ob-
hajovat své zastupitelské místo 
v barvách hnutí Ostravak, neboť 
toto hnutí, navzdory osmi letům 
tvrdé práce v jeho dresu, mne na 
kandidátní listinu do letošních 
voleb nezařadilo. Přesto se budu 
znovu ucházet o vaši důvěru na 
kandidátní listině s číslem 12.

Přeji vám všem šťastnou ruku 
při výběru těch, které si na další 
období zvolíte.

 Váš Vladimír Řezáč

Vážení spoluobčané,
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Dalším domem v Ostravě – 
Mariánských Horách, ve kterém 
rekonstrukce a zateplování míří 
pomalu do fi nále, je dům v ulici 
E. Filly 14. Bylo zde dokončeno 
zateplení fasád a stropů v sute-
rénu a provedena nová skladba 
ploché střechy, včetně výlezu 
a hromosvodové soupravy, vy-
měněna okna v suterénu, u stá-
vajících oken byly vyměněny 
parapety a osazeny sklopné 
sušáky na prádlo, zároveň byly 
instalovány nové vstupní dve-
ře. Aktuálně se provádí hyd-
roizolace zdiva pod terénem 
a pokládka drenážního potrubí. 
Nakonec bude na fasádu insta-
lována replika skleněné mozai-
ky a provedeny terénní úpravy. 
Předpokládá se, že rekonstrukce 
skončí v průběhu října.

Pokračují také dlouho oče-
kávané práce na domech v ulici 
Šimáčkově 23 a 25, kde budou 
demontovány stávající karmy 
a gamaty, byly provedeny nové 
rozvody pro teplou vodu a vy-
tápění včetně instalace nových 
otopných těles. V každém by-
tovém domě budou nově řeše-
ny vytápění i ohřev teplé vody 
instalací dvou nových konden-
začních plynových kotlů. Aktu-
álně je sanováno suterénní zdi-
vo instalací svislé hydroizolace 
a položením drenážního potrubí. 
Následně bude rekonstrukce by-
tového domu řešící energetické 
úspory budovy pokračovat za-
teplením fasády a stropů sute-
rénu kontaktním zateplovacím 
systémem a zateplením podlahy 

půdy. Dále budou instalovány 
nové vstupní dveře, včetně mon-
táže stříšek. Práce by měly být 
dokončeny počátkem listopadu.

Poslední adresou s právě pro-
bíhající rekonstrukcí je Žákov-
ská 23 a 25, kde je dokončeno 
zateplení fasády a stropů v su-
terénu a zateplení podlahy půdy. 
U stávajících oken byly vymě-
něny parapety a instalovány 
nové vstupní dveře. Byly opra-
veny balkony, včetně nové dlaž-
by, a osazeno zábradlí a stříšky. 
Na okna budou osazeny sklopné 
sušáky na prádlo, sklepní okna 
budou opatřena mřížemi. Po de-
montáži lešení budou provedeny 
rovněž hydroizolace zdiva a po-
kládka drenážního potrubí. Také 
u této stavby se předpokládá ko-
nec prací počátkem listopadu 
tohoto roku.

Vedení radnice k tomu vyu-
žívá pro rekonstrukce bytových 
domů v obvodu fi nanční pro-
středky z dotace Evropské unie 
v rámci IROP Zlepšení kvality 
bydlení v Mariánských Horách 
a Hulvákách. Zároveň plánuje 
další investice do oprav bytů 
a bytového fondu i zateplení 
několika dalších domů. V těchto 
dnech je například realizová-
na veřejná zakázka pro výběr 
zhotovitele stavby rekonstrukce 
bytového domu Oblá 7, 9 a 13.

Rekonstrukce bytových domů pokračují 

Už dva roky vstupují do kato-
lického kostela v našem obvodu 
lidé po schodišti, které nemá na 
podestách dlažbu. Tu jsme své-
pomocí odstranili, když byla 
rozbitá, popraskaná a keramické 
střepy ohrožovaly lidi i okolní 
auta. Proč u kulturní památky 
lidé při bohoslužbách, koncer-
tech, svatbách a pohřbech chodí 
po nevzhledném betonu se zbytky 
starého lepidla? Co je tak složité-
ho na tom, vybrat a položit novou 
dlažbu? Proč ještě není schodiš-
tě opraveno? Odpověď je prostá. 
Protože nejprve je na schodišti 
potřeba opravit to, co vidět není. 
Na stoletou, degradovanou a pro-
solenou železobetonovou kon-
strukci o velkých rozměrech bez 
izolace a dilatací, která je na jižní 
straně kostela vystavena denně 

velkým výkyvům teplot a skrývá 
rozsáhlý a zavlhlý dutý prostor, 
není zrovna šťastné cokoli lepit. 
Do pěti let bychom měli opět na 
schodišti popraskanou a odlepe-
nou dlažbu. Dobrá zpráva je, že 
oprava schodiště před kostelem 
Panny Marie Královny už začala. 
První etapa oprav byla zahájena 
8. srpna a potrvá do letošního 31. 
října. Nepříjemná zpráva je, že 
i když se do konce října udělají 
práce za 1,5 milionu korun, žádná 
změna zatím vidět nebude. Na 
celé opravené schodiště si bude-
me muset počkat minimálně do 
roku 2024.

Oprava schodiště je rozdělena 
do tří etap. Při té letošní bude 
odstraněna železobetonová 
konstrukce horní podesty, no-
vou ochranu dostane obvodová 

zeď kostela skrytá pod schody, 
opraví se a položí nová dešťová 
kanalizace, vyplní se prostor pod 
horními stupnicemi a nakonec 
se zasype celý dutý prostor pod 
horní podestou. Až do jara příš-
tího roku necháme zásyp usadit. 
Následně při druhé etapě budou 
na horní podestě položeny prv-
ky pro odvádění vody a položí 
se nová kamenná dlažba. Druhá 
etapa je předběžně vyčíslena také 
na 1,5 milionu korun. Při nejop-
timističtějším scénáři se v roce 
2024 odstraní spodní podesta, 
bude proveden nový zásyp a ka-
mennou dlažbu získá i tato část 
schodiště. Opraví se zídky v ro-
zích schodiště. Žulové stupnice 
budou otryskány a přetmeleny. 
Cenový odhad třetí etapy je 2,5 
milionu korun.

Začínáme s opravou, která vý-
razně převyšuje fi nanční možnos-
ti naší farnosti. Cenu prací ani 
materiálu za současné situace 
není schopen nikdo garantovat. 
V následujících etapách proto 
budeme závislí na získání dota-
cí a na štědrosti dárců. Provoz 
v kostele nebude nijak narušen. 
Minimálně do poloviny příštího 
roku však bude kostel přístupný 
jen bočními vchody. Spoluobča-
nům z okolí kostela se omlou-
váme za hluk, prach a dopravní 
omezení spojená se stavbou. Vě-
říme, že se nám podaří opravu 
schodiště provést tak, aby další 
byla nutná až za desítky let.

 Petr Smolek, farář

Oprava schodiště začíná tím, co není vidět

KRÁTCE Z OBVODU

Starosta naše-
ho obvodu Patrik 
Hujdus se sešel s 
ředitelkou Mateř-
ské školy Zelené. 
Projednali pomoc 
školce s financo-
váním nákladů 
na teplo, ale také 
vybudování nové 
přírodní učebny 
v zahradě. Možná 
včetně výstavby kurníku a pořízení několika slepiček.

Starosta našeho 
obvodu Patrik Hu-
jdus se sešel s ře-
ditelem ostravské 
městské policie Mi-
roslavem Plačkem, 
aby společně pro-
jednali aktuální 
podněty obyvatele 
Mariánského ná-
městí týkající se 
bezpečnosti, který se schůzky také zúčastnil. „Vážím si toho, 
že vedení městské policie naslouchá lidem a má zájem jejich 
podněty řešit. Naše spolupráce se strážníky je dlouhodobá, 
přesto pan ředitel přislíbil zvýšení dohledu nad touto lokalitou, 
za což jsem velmi rád, protože je to potřeba,“ řekl po schůzce 
starosta obvodu.

VE DNECH 8. a 13. září se uskutečnily dva výlety pro naše seniory 
na hrad Bouzov a do muzea tvarůžků v Lošticích. Pro velký zájem 
jsme ještě přidali třetí termín – 15. září, aby se dostalo na všechny 
zájemce. První dva výlety již máme za sebou, počasí nám přálo 
a tak se někteří mohli projít i hradním příkopem s netradičním vý-
hledem na hrad. „Jsem ráda, že se výlety vydařily a že se lidé cítili 
spokojeně, mohli opět poznat krásnou památku, krajinu i zručnost 
a nápaditost našich předků. Děkuji všem za skvělou přátelskou at-
mosféru, za pěkné vztahy mezi námi a to je na tom to nejkrásnější. 
Svědčí o tom i děkovné dopisy, které jste mi poslali, moc děkuji,“ 
říká místostarostka Jana Pagáčová.

V SRPNU OSLAVIL úctyhodné jubileum 90 let  pan Jan Sudolský. 
Hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let mu za mariáns-
kohorskou radnici přišla popřát také místostarostka Jana Pagáčová.
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Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky 10
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139
fi fejdy@kmo.cz

Výstavy
1. až 30. září
Srdečně zveme na putovní 

výstavu umělců Výtvarného 
atelieru MLEJN s názvem „Bo 
Ostrava je fajna“ a fotogra-
fi ckou výstavu Příležitosti… 
k 30. výročí činnosti Armády 
spásy v Ostravě, jež vznikla ve 
spolupráci s mladými tvůrci ze 
Střední umělecké školy Ostrava.

Kalendárium – Osudy 
hvězd

1. až 30. září
Představujeme známé osob-

nosti literárního světa. V září 
se dozvíte zajímavosti ze života 
Stephena Kinga.

Milionový čtenář aneb Za 
knihami kolem světa

1. až 30. září
Ověřte si své znalosti o špa-

nělské literatuře v soutěži na 
www.kmo.cz.

Anketa – akce v knihovně 
pro děti

1. až 30. září
Máte rádi výtvarné aktivity, 

robotiku, nebo byste se raději 
scházeli ve čtenářském klubu?

Zapojte se do naší ankety 
v knihovně nebo na www.kmo.
cz a tvořte program knihovny 
společně s námi!

Zachraň svého hrdinu
Cesta hobita Bilba Pytlíka 

přes Středozemi
1. až 30. září
Úniková hra inspirovaná pří-

běhy J. R. R. Tolkiena.

Hraje celá rodina aneb 
Hráčské doupě u Trnky

Každá sobota v září od 8.30 
do 11.30 hodin

Přijďte se svou rodinou strávit 
sobotní dopoledne do knihovny. 
Vyzkoušíte si nové deskové hry, 
procvičíte si paměť a zdokona-
líte strategické dovednosti. Pro 
registrované čtenáře knihovny.

Evropský týden mobility
16. až 22. září během půj-

čovní doby
Evropský týden mobility se 

ponese v duchu motta „Lepší 
dostupnost“. Propojení ekologie 
a dopravy chápeme jako klíčové 
pro všechny, ale především pro 
mladou generaci. Proto jsme pro 
děti připravili plno akcí připo-
mínajících, že pohyb a sport 
jsou zdravé nejen pro lidské 
tělo, ale také pro přírodu.

Těšit se můžete na výtvarnou 
dílnu Já jedu!, kde si vyrobíte 
autíčko na balonkový pohon.

Kolečkiáda XVII.
Pátek 16. září od 16 do 17 

hodin
Zábavné sportovní odpoled-

ne v areálu dopravního hřiště 
Základní školy Gen. Janka. Na 
stanovištích si děti vyzkouší své 
dovednosti a znalosti pravidel 
silničního provozu a zdravově-
dy. Každý získá odměnu. Regis-
trace účastníků začne v 15.45 
hodin. V případě nepříznivé-
ho počasí se akce přesune do 
knihovny.

Akce v oddělení pro děti 
jsou fi nancovány z příspěvku 
SMO – MOb Mariánské Hory 
a Hulváky.

Knižní tipy
Úterý 27. září od 10 hodin

Nabídka knižních novinek. 
Přijďte si poslechnout, o čem 
píší současní spisovatelé.

Muzikoterapie
Úterý 4. října od 17 hodin
Přednáška Mgr. Katky Bob-

číkové s ukázkou muzikotera-
peutické relaxace. Vstup zdar-
ma. Financováno z grantu 
OVAK a. s.

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova 9
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Čtenářská výzva
1. až 30. září během půjčov-

ní doby
Pokud jste už dlouho nesáhli 

po nějaké knize z kategorie li-
teratury faktu, máte nejvyšší čas 
plnit výzvu!

Šifra mistra knihovníka
1. až 30. září během půjčov-

ní doby
Celoroční soutěž pro děti pro-

věří znalosti, šikovnost a důvtip.

Evropský týden mobility
16. až 22. září během půj-

čovní doby
Pohádkové cestování
Zábavné úkoly a hry s te-

matikou alternativní dopravy 
v oddělení pro děti.

Lze to i pěšky
Nabídka cestopisných knih. 

Nechejte se inspirovat a putujte 
pěšky, polykejte kilometry na 
kole, nebo si o dobrodružných 
cestách alespoň čtěte.

Týden knihoven
3. až 10. října během půj-

čovní doby
Kde jinde slavit svátek kniho-

ven než v knihovně? Přijďte sla-
vit s námi, podrobný program 
poboček naleznete na www.
kmo.cz.

Knihovna–kniha–čtenář

VŠECHNY CHUTĚ Indie zažily na vlastní kůži děti z pobočky 
J. Trnky. Kreslily se mandaly, ochutnávaly se indické delikatesy 
a cvičila se jóga. Akce byla fi nancována z příspěvku SMO – MOb 
Mariánské Hory a Hulváky.

KRABIČKY na své prázdninové poklady si v létě zdobily děti 
v knihovně v Daliborově ulici. Malé tvořivé dílny pro rodiny 
s dětmi připravuje knihovna během celého roku.

Jako každoročně, i letos jsme 
si na Bedřišce konec prázdnin 
připomenuli zábavným odpoled-
nem pro děti, které se uskutečnilo 
30. 8. Pro drobotinu byly připra-
veny různé soutěže a zábavné 
hry. Z branných disciplín si děti 
vyzkoušely např. střílení ze vzdu-
chovky či luku, házení granátem 
či běh přes překážky. Pozadu 
nezůstali ani dospělí obyvatelé 
Bedřišky, kteří se do některých 
disciplín zapojili také. Hrála 
muzika, povídalo se a plánovalo, 
smažily se vynikající palačinky 
a chroupal se popcorn. Akci na-
vštívil i místostarosta MHaH Bc. 
Tomáš Sucharda. Komunitní akci 
podpořil Magistrát města Ostravy 
v rámci projektu Otevřený klub 
Bedřiška a z programu Fajno-
vá rodina. V uplynulém období 
proběhly i jiné jednorázové akce 
pro děti či drobné výlety, včetně 
celodenního pobytu na koupa-
lišti ve Vřesině. Pořádáme na 

Bedřišce pravidelná sousedská 
setkání v rámci komunitní práce, 
kterou podpořil Moravskoslezský 
kraj v rámci projektu Komunita 
Bedřiška 2022 i Magistrát města 
Ostravy ve shora uvedeném pro-
jektu. Pro další období na Bed-
řišce plánujeme další komunitní 
akce, kterých se může zúčastnit 
i širší veřejnost. Plánujeme ještě 
letos např. podzimní úklid loka-
lity, různé přednášky, den otevře-
ných dveří, drakiádu, procházku 
strašidelným lesem či vánoční 
posezení se sousedy. V rámci ce-
loroční činnosti v oblasti sportov-
ních a volnočasových aktivit nás 
podpořil i městský obvod Ma-
riánské Hory a Hulváky. O ter-
mínech akcí se včas dozvíte více 
na https://www.facebook.com/
ostravskabedriska. Srdečně zve-
me k návštěvě.

 Eva Lehotská

Konec prázdnin na Bedřišce

Jedinečné okamžiky v rámci 
svého motta „Koncert v kostele 
je zážitek“ slibuje jeden z pěti 
největších festivalů klasické 
hudby v Česku, Svatováclavský 
hudební festival. Jeho 19. roč-
ník se koná od od 2. do 28. září 
a nabídne 33 koncertů po celém 
Moravskoslezském kraji. Uvede 
nejen špičkově interpretovanou 
duchovní a tzv. starou hudbu, ale 
i jazz.

Těšit se můžete na nejnáklad-
nější koncert historie festivalu 
– Operní gala mezzosopranistky 
absolutně nejvyšší světové třídy 
Elīny Garanči (MET New York, 
Vídeňská státní opera aj.) s Ja-
náčkovou fi lharmonií Ostrava 
(19. září, 19.00, Ostrava-centrum 
– evangelický Kristův kostel) či 
luxusní projekty duchovní hudby, 
jako vystoupení světově uznáva-
ného Českého fi lharmonického 
sboru (4. září, 18.00, Ludgeřovice 
– kostel sv. Mikuláše) či prestiž-
ního ansámblu starých nástrojů 
a sboru Collegium 1704, které 
ostravské publikum jednoduše 
miluje (18. září, 17.00, Ostrava-
-centrum – evangelický Kristův 
kostel).

Exkluzivním hostem festivalu 
se stane NFM Vratislavská fi lhar-
monie, která vystoupí ve středu 
21. září od 18 hodin v kostele 
Panny Marie Královny v Ma-

riánských Horách, kde každoroč-
ně SHF realizuje opravdu velko-
lepé projekty té nejvyšší umělec-
ké úrovně. Nejinak tomu bude 
letos, kdy se uskuteční česká 
premiéra díla jednoho z nejuzná-
vanějších současných polských 
skladatelů, držitele sedmi cen 
Fryderyk, Pawła Łukaszewské-
ho. Interprety budou prvotřídní 
fi lharmonie z polské Vratislavi 
společně se sborem Národního 
hudebního fóra a uznávaným ba-
sistou Jaroslavem Brekem. Pod 
taktovkou talentu nové generace 
Norberta Twórczyńského zazní 
neobyčejná symfonie inspiro-
vaná mimořádným archeologic-
kým objevem v Súdánu: poutní 
svatyní zasvěcenou archandělu 
Rafaelovi, na jejíchž stěnách jsou 
malby a nápisy z 12.–14. století. 
Je jistě na co se těšit!

Vstupenky online a více infor-
mací na www.shf.cz.

Svatováclavský hudební festival
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AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

Program na měsíc 
říjen

Středisko Korunní 49,
Ostrava – Mariánské Hory

5.–7. 10.
Středověk na Slezskoost-

ravském hradě
Spolupráce na akci na SLO 

hradě – vzdělávací program 
pro ZŠ

26.–27. 10.
Podzimní prázdniny na 

horách
Relax pro děti na horách 

+ Vodní svět Velké Karlovice
Bližší informace ke všem 

chystaným akcím na www-
-stránkách SVČ Korunka.

ATRAKCE
AUDITORKA

BAKELIT
BAŽINA
BOBULE

DRUŽIČKA
DŽUNGLE

EMIGRANTKA
ETAPA

FUJARA
HISTORKA
HYGIENA

IKONKA
INTERNET

KOŠILE
KYTICE
LAŤKA

LUKOSTŘELBA
NADĚJE
NEKTAR
OBRUČ

OSUŠKA
OTLAK
PEČEŤ

PETRŽEL
POZNÁMKA

PŘÍŠERA
ROSTLINA
ROZBUŠKA

ROZVRH
RYBIČKA

SALÁT
STUDNA
SUCHAR
SVORKA
ÚSMĚV

Osmisměrka Také tentokrát se nám v re-
akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu při-
nášíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 29 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věří-
me, že nám na radnici opět do-
razí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám došly 
v minulém měsíci, jsme vyloso-
vali pana Petra Zvejšku a paní 
Marii Reichlovou, kteří jsou tak 
šťastnými výherci balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vy-
šlo „Když pálí srpen, bude pálit 
i víno“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou ad-
resu zpravodaj@marianskehory.
cz správnou odpověď do 30. září. 
Do stejného data ji také můžete 
doručit v zalepené obálce nade-
psané heslem „Znáte svůj ob-
vod?“ do podatelny Úřadu měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 
v Ostravě – Mariánských Horách. 
Ke své odpovědi nezapomeňte 
připsat své jméno, příjmení a te-
lefonní spojení na vás. I tentokrát 
ze správných odpovědí vylosuje-
me dva výherce, které odměníme. 
Výherci si svou výhru pak mohou 
vyzvednout v budově A radnice, 
v prvním patře, v kanceláři č. 20.

 C S V O R K A D A N I Ž A B R
 O U S R P D R U Ž I Č K A O I
 E C N N A D Ě J E U A N Z E N
 S H T K Y T I C E K N V D O T
 P A I V A A K T N A R G I M E
 Ř R L Ř I A K O L H O Z L Á T
 Í O E Á R A K R O T S I H E N
 Š Z K T T I Y S O E T A P A E
 E B A Ř L B U K R T L Í N E T
 R U B A I Š O A N E I G Y H Ú
 A Š Ť Č K Š T D Ž A N D U T S
 O K K A I K S R A R A J U F M
 A A B L E Ř T S O K U L M A Ě
 A Ž E N Í E L U B O B R U Č V
 Ť E Č E P O Z N Á M K A L T O

Výkup knih a jiných antikvariátních a sběratelských předmětů, pozůstalostí.
Přijedu, Ostrava a okolí, platba na místě. Vrnata.jiri@gmail.com, tel. 776 176 032.

Úřad práce ČR, 
Krajská pobočka 
v Ostravě Vás zve 
na Burzu práce 
2022, která se bude 
konat ve středu 21. 
září 2022 od 9 do 
16 hod. v Multi-
funkční aule Gong 
v Dolních Vítkovi-
cích. Účast pro ná-
vštěvníky je zcela 
zdarma. Připravena 
je pestrá nabídka 
volných pracovních 
míst významných 
zaměstnavatelů 
Moravskoslezské-
ho kraje. www.
uradprace.cz

Burza práce 2022
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